
 
 
 

Determinazione Dirigenziale
 

AREA DIREZIONE 
 

N. 155 DEL 11-02-2022
 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO AI SENSI
DELLA LEGGE 120/2020 ART.1) E ARTT. 30 E 36) DEL D. LGS N. 50/2016 E
SS.MM.II. - DEL SERVIZIO DI PULIZIA DELLA SEDE ARCA CAPITANATA
PER LA DURATA DI VENTIDUE MESI – CIG 90911595BC.
 



 
 

PREMESSO

che il Responsabile dell’ufficio Segreteria Generale ha formulato una proposta di determina a contrarre,
convalidata dal Dirigente dell’Area Direzione, nella quale si evidenzia quanto segue:
che l’Arca Capitanata, con proprio provvedimento n. 13 del 01/02/2019 aggiudicava il servizio di
pulizia degli uffici e delle pertinenze dell’Arca Capitanata, in favore dell’impresa La Pulita e Service
Soc. Coop. arl, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B)  D.lgs n.50/2016 e successivo correttivo 56/2017;
-che il predetto servizio giunge alla sua naturale scadenza il 28/02/2022;
-che occorre procedere all’individuazione del nuovo operatore economico con decorrenza del servizio
dal 01/03/2022 e scadenza 31/12/2023, per un totale di mesi n.22;
-che l’importo complessivo del servizio, determinato secondo le modalità indicate nel “capitolato
d’appalto” – art.1 - allegato al presente atto, è stato stimato in € 120.519,91 oltre IVA, pari ad €
5.478,18 oltre IVA mensili;
 
-che in relazione a quanto disposto dal d.l. 76/2020 convertito dalla legge 120/2020 all’art. 1) e
integrato dal d.l. 77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n.108/2021 l’affidamento diretto è
previsto per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00;
 
-che quanto sopra “al fine di incentivare gli  investimenti  pubblici  nel  settore delle infrastrutture e
dei servizi pubblici, nonchè al fine  di  far fronte alle ricadute economiche negative a seguito  delle 
misure  di contenimento e dell'emergenza  sanitaria  globale  del  COVID-19,  in deroga agli articoli
36,  comma  2,  e  157,  comma  2,  del  d.lgs. n. 50/2016” e “qualora la determina a contrarre o altro 
atto  di  avvio  del procedimento equivalente sia adottato entro il  30  giugno  2023”, le stazioni
appaltanti “procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture,
nonchè dei servizi di ingegneria e architettura,  inclusa l’attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del d. lgs. n. 50 del 2016  secondo  le seguenti modalità: a)
affidamento diretto per lavori di importo  inferiore  a € 150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi
i servizi di  ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000.  In
tali  casi   la   stazione   appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici, fermi  restando il  rispetto  dei  principi  di  cui all’art. 30 del codice dei
contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” ;

- che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della l.n. 296/2006, “le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di  ogni  ordine  e  grado, delle  istituzioni 
educative  e  delle  istituzioni   universitarie, nonché'  gli  enti  nazionali  di  previdenza  e  assistenza 
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti
di beni e servizi di importo  pari  o superiore a 5.000  euro  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico  della pubblica amministrazione  di  cui 
all'articolo  328,  comma  1,  del regolamento di cui al  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  5
ottobre 2010, n. 207. Fermi  restando  gli  obblighi  e  le  facoltà previsti al comma 449 del presente
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1  del  decreto  legislativo  30  marzo
2001, n. 165, nonché' le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a  fare  ricorso  al
mercato elettronico della pubblica amministrazione  ovvero  ad  altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi  del  medesimo  articolo  328 ovvero al sistema telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […]”;

CONSIDERATO
- che il costo del servizio da affidare, rientra nelle fasce degli importi sopra indicati e, pertanto, sulla
scorta delle norme che precedono, è necessario procedere alla formalizzazione dello stesso mediante



affidamento diretto da espletarsi sul mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici a tal fine istituiti;
- che l’Arca Capitanata dispone della piattaforma “TRASPARE” per la gestione delle gare telematiche
e dell’albo fornitori on-line;
-che l’importo complessivo dell’affidamento in questione ammonta ad € 120.519,91 oltre IVA come
per legge;
-che a seguito di mancata approvazione del Bilancio di previsione 2022 entro il 31/12/2021 questa
Agenzia è attualmente gestita in esercizio provvisorio;
- che gli importi per l’affidamento del servizio in questione, costituiscono spesa a carattere continuativo
necessaria per garantire il mantenimento del livello quantitativo e qualitativo dei servizi esistenti, da
impegnare a seguito della scadenza del relativo contratto, e pertanto non soggiacciano al limite previsto
dall’art. 24 del Regolamento di contabilità, in quanto la spesa non è suscettibile di frazionamento in
dodicesimi,

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO

-          Visto il  d.lgs 165/2001;
-         Vista la delibera n. 244 del 20/09/2005 con la quale sono stati individuati i dirigenti
quali soggetti cui conferire il potere di assumere atti di gestione in conformità al R.O.;
-          Vista la delibera n. 214/07 con cui è stato approvato il nuovo R.O. ;
-          Vista la delibera n. 13 del 29/01/2009 che conferma quanto sopra;
-         Visto il Provvedimento dell’A.U. n. 60 del 27/05/2019 di attuazione del modello
organizzativo dell’Agenzia;

 
DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
- di dare avvio alla procedura, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a),
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di pulizia degli uffici e delle pertinenze dell’Arca Capitanata,
per la durata di 22 mesi (dall’01/03/2022 al 31/12/2023), tramite la piattaforma “TRASPARE”;
- di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016
e direttore dell’esecuzione ai sensi del d.lgs. 56/2017, la dott.ssa Maria Giuseppina Ciccone,
Responsabile dell’Ufficio Segreteria Generale;
- di pre-impegnare, stante l’importo complessivo dell’affidamento di € 120.519,91 oltre IVA come per
legge, al tit. 1.04.02.13 della competenza 2022, la somma di € 66.833,77 comprensivo di IVA (pari a
10 mesi di servizio) e al tit. 1.04.02.13 della competenza 2023, la somma di € 80.200,52  comprensivo
di IVA (pari a 12 mesi di servizio) per l’affidamento del servizio di pulizia degli uffici e delle
pertinenze dell’Arca Capitanata;
- di pre-impegnare la somma di € 2.410,40 (corrispondente al 2% dell’importo posto a base di gara)
quale incentivo per funzioni tecniche (di cui alla ex art. 113 del D.lgs n.50/2016  e ss. mm. e ii. e
Provvedimento n.84 del 04/07/2019 con cui è stato approvato il nuovo “Regolamento per gli incentivi
per funzioni tecniche”), secondo la seguente modalità: € 1.000,00 al tit. 1.04.02.13 della competenza
2022 e l’importo di € 1.410,40 al tit. 1.04.02.13 della competenza 2023;
-di approvare lo schema del contratto ed il capitolato speciale d’appalto;
-di comunicare il presente atto al Responsabile dell’Ufficio competente per i successivi adempimenti;

-di registrare il presente atto nell’apposito Registro delle Determine, con pubblicazione dello stesso
sull’Albo Pretorio dell’Agenzia.

 
 



 
IL DIRETTORE

 AREA DIREZIONE
ING. VINCENZO DE DEVITIIS

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


